
 

 

Përmbledhje e Panaririt Ndërkombëtar AGROKOS 2022 
 

Të dhëna të përgjithshme mbi panairin AGROKOS 2022 

Organizatori: CEO shpk-Congress & Event Organization 
Hapja zyrtare: 19 Tetor, Ora 11:00 
Vendi: Pallati i Rinisë, Prishtinë 
Hapësira totale e panairit: 4500m 
Origjina e ekspozuesve: Kosovë, Shqipëri, Mali i Zi, Bosnje dhe Hercegovinë, Itali dhe Gjermani 
Numri i përgjithshëm i Ekspozuesve: 157 
Numri i përgjithshëm i vizitorëve: 9850 
Profili i vizitorëve: Profesionist dhe Publik 
Mbyllja zyrtare panairit: 20 Tetor, Ora: 18:00 

Pas shkëputjes 2 vjeçare shkaktar i së cilës 

ishte Pandemia Covid-19, edicioni I 22-të I 

panairit ndërkombëtar i ushqimit dhe 

agrobiznesit AGROKOS është rikthyer me 

fluks të veçantë. Panairi AGROKOS fokusohet 

në një sektor të rëndësishëm për Republikën 

e Kosovës, si një ndër sektorët me potencial 

të madh për t’u zhvilluar tutje. Prandaj, këtë 

edicion është organizuar nën patronatin e 

Zyrës së Kryeministrit të Republikës së 

Kosovës, ndër të cilën është financuar 80% e 

kostos financiare të 80 bizneseve prodhuese 

vendore që kanë qenë pjesëmarrëse.  

 

 

 

 



 

Sektorët që përfshihen në këtë panair janë: 

• Produkte ushqimore 

• Pije 

• Bujqësi dhe blegtori 

• Makineri për agrikulturë 

Edicioni i 22-të i AGROKOS ka mbledhur pavijone kombëtare nga Bosnja e Hercegovina, Italia dhe Mali i 

Zi. Tutje ka mbledhur pavijone edhe nga prodhues vendor, si shoqata Organica me prodhues të çertfikuar 

në produkte organike, dhe biznese anëtare të shoqatës së prodhuesve dhe përpunuesve të pemëve dhe 

perimeve PEPEKO. Komuna e Vushtrrisë poashtu ka marrur pjesë përmes Drejtorisë Komunale të 

Bujqësisë në mënyrë të organizuar me biznese lokale.  

 

Hapja e panairit është bërë në praninë e Zëvendëskryeministrit të parë të Republikës së Kosovës, Z. Besnik 

Bislimi, Zëvendësministrit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Z. Abdylshyqyr Abedini, Ministrit të 

Bujqësisë, Pylltarisë, dhe Zhvillimit Rural të Kosovës, Z. Faton Peci, Sekretar i Shtetit në Ministrinë e 

Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit ne Mali i Zi Z. Armend Milla dhe Presidenti i Odes ekonomike te 

Federates se Bosnjes dhe Herzegovines Z. Mirsad Jasarspahic. 

 



 

 

 

Tutje, panairi morri bujë dhe gjallëri të madhe në qytetin e Prishtinës, e poashtu u vizitua në ditën e dytë 

nga Kryeministri i Republikës së Kosovës, Z. Albin Kurti, Ministrja e Industrisë, Tregtisë, dhe 

Ndërmarrësisë, Znj. Rozeta Hajdari, dhe Ministrja e Drejtësisë, Znj. Albulena Haxhiu. 

Pas mbylljes së ditës së parë të panairit u shtrua edhe një darkë solemne rrjetëzimi për të gjithë 

përfaqësuesit e kompanive ekspozuese në AGROKOS si dhe persona tjerë me ndikim. 

 

Gjatë dy ditëve të panairit poashtu janë mbajtur prezentime në tema të rëndësishme për sektorin e 

agrobiznesit. Prezantimet ishin si vijon: 

Dita 1: 

• Tema: Vlerësim dhe Raportim i Strategjisë për Bujqësi dhe Zhvillim Rural 2022-2028, i dhënë nga 

Udhëheqësi i Divizionit për Monitorim në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, Z. 

Lulzim Shamolli 

• Tema: Subvencionet nga Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, i dhënë nga Drejtori 

i Departamentit të Politikave Bujqësore dhe Tregjeve, Z. Isuf Cikaqi 



 

• Tema: Grantet nga Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, i dhënë nga Udhëheqësi i 

Divizionit për Programim dhe Koordinim të Zhvillimit Rural, Z. Bajram Imeri 

• Tema: Roli i Fakultetit të Agrobiznesit në Zhvillimin e Bujqësisë dhe Agroindustrisë, i dhënë nga 

profesori i Fakultetit të Agrobiznesit në Universitetin Haxhi Zeka në Pejë, Z. Nazmi Hasanaj. 

Dita 2: 

• Tema: Shoqata Organika – objektivat dhe aktivitetet, i dhënë nga Shoqata e Përpunuesve dhe 

Eksportuesve të PPJD – Organika, Z. Faton Nagavci 

• Tema: Bujqësia Organike në Kosovë, i dhënë nga Shoqata e Përpunuesve dhe Eksportuesve të 

PPJD – Organika, Znj. Zana Lika 

• Tema: Mundësitë e eksportit të produkteve të përpunuara në tregjet e BE, i dhënë nga Shoqata e 

Përpunuesve të Pemëve dhe Perimeve të Kosovës – PePeKo, Z. Hartim Gashi 

• Tema: Prezantimi i Studimit të Sektorit të Përpunimit të Pemëve dhe Perimeve për vitin 2021, i 

dhënë nga Shoqata e Përpunuesve të Pemëve dhe Perimeve të Kosovës – PePeKo, Znj. Lindita 

Ibishi 

• Tema: Rëndësia e Certifikimit me Standarte Ndërkombëtare të Sigurisë Ushqimore, i dhënë nga 

Shoqata e Përpunuesve të Pemëve dhe Perimeve të Kosovës – PePeKo, Znj. Zana Sahiti.   

 

Mbulimi mediatik: 

• Epoka e Re 

• FolDrejt 

• Klan Kosova 

• Bota Sot 

• Zëri 

• Kosova Post 

• Nacionale 



 

Në përmbyllje të edicionit të 22-të të AGROKOS u shpërndanë poashtu çertifikata pjesëmarrje për të 

njohur kontributin e ekspozuesve në panair.  

 

 

 

AGROKOS 2023 me 19-20 Tetor, do organizohet prapë nën Patronatin 

e Qeverisë së Kosovës dhe do të mbledhë pavijonet nga vendet e 

Ballkanit perëndimor dhe vendet e BE-së. 


